平成 28年度 第２回 復興金融ネットワーク（投融資促進分科会）

全体会合 議事概要

１ 日時

平成 28 年 12 月 17 日(土) 12:00～14:00

２ 場所

盛岡地域交流センター 18 階 183・184・185 会議室

３ 出席者（企業・団体名）

＜国＞

復興庁、東北財務局

＜復興金融ネットワークメンバー＞（五十音順）

石巻信用金庫、岩手銀行、北日本銀行、七十七銀行、信金中央金庫、全国信用協同組合連合会

仙台銀行、大和企業投資、東北銀行、日本政策金融公庫、日本政策投資銀行、農林中央金庫

東日本大震災事業者再生支援機構、福島銀行、フューチャーベンチャーキャピタル、みずほ銀行

三菱東京 UFJ 銀行、宮古信用金庫、盛岡信用金庫

＜ゲストスピーカー＞（敬称略）

株式会社ジェイティービー 国内事業本部 観光戦略チーム 観光立国推進担当マネージャー 山下 真輝

一般財団法人 新潟経済社会リサーチセンター  研究部長 江口 知章

４ 議事概要

(1) 岩手県内での復興の取組についての報告

・冒頭、復興庁の大鹿審議官による挨拶があった。

・復興庁の和爾参事官より、復興庁の産業・生業の再生に向けた主な取組について、岩手県内におけ

る事例を中心に説明があった。

(2) 岩手県内を中心とした金融機関の取組についての報告

・岩手銀行の佐藤調査役より、岩手銀行による６次産業化支援の取組について説明があった。

・東北銀行の中村室長より、東北銀行の本業支援の取組について説明があった。

・北日本銀行の松本調査役より、北日本銀行の復興支援の取組について説明があった。

・各金融機関の発表後、岩手県内の金融機関間での連携に関する意見交換が行われた。

(3) 有識者による講演（テーマ：観光）

・株式会社ジェイティービーの山下観光立国推進担当マネージャーより、日本の観光業を取巻く現状

や課題等について講演が行われた。

・一般社団法人新潟経済社会リサーチセンターの江口研究部長より、松之山温泉の活性化に関する取

組について講演が行われた。

(4) 意見交換

・地域課題解決の担い手、まちづくり会社の運営、及び観光地活性化の成功要因に関する意見交換が

行われた。

・意見交換の後、復興庁の西田審議官から発言があった。